구 분 가치평가기법 제20(당)기
유의적이지만 관측가능하지

않은 투입변수
범위

당기손익-공정가치측정

금융자산
현금흐름할인모형 1,228,000 기초자산의 변동성 할인율: 13.16%~19.31%

성장률: 0%~3%

기초자산의 변동성: 0.0000~0.40990

상관계수 : 0.00000~0.90504

파생상품자산 옵션모형(주) 112,470 기초자산의 변동성, 상관계수

기타포괄손익-공정가치

측정 유가증권
현금흐름할인모형 149,105 할인율, 성장률

금융자산 합계 1,489,575

파생상품부채 옵션모형(주) 6,833,737 기초자산의 변동성, 상관계수
기초자산의 변동성: 0.0000~1.07032

상관계수: -0.42286~0.92851
당기손익-공정가치측정

지정 금융부채
옵션모형(주) 283,196 기초자산의 변동성, 상관계수

금융부채 합계 7,116,933

(단위: 백만원)

구 분 가치평가기법 제19(전)기
유의적이지만 관측가능하지

않은 투입변수
범위

단기매매금융자산 현금흐름할인모형 623,119 기초자산의 변동성 할인율: 9.51%~18.62%

성장률: 0%~3%

기초자산의 변동성: 0.0000~0.62187

상관계수: -0.00487~0.92911

파생상품자산 옵션모형(주) 238,456 기초자산의 변동성, 상관계수

당기손익인식지정금융자산 옵션모형(주) 186,132 기초자산의 변동성, 상관계수

매도가능금융자산 현금흐름할인모형 304,582 할인율, 성장률

금융자산 합계 1,352,289

파생상품부채 옵션모형(주) 69,257 기초자산의 변동성, 상관계수 기초자산의 변동성: 0.0000~0.95688

상관계수: -0.21139~1.0000당기손익인식지정금융부채 옵션모형(주) 7,273,754 기초자산의 변동성, 상관계수

금융부채 합계 7,343,011

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

4) 관측가능하지 않은 투입변수의 변경에 대한 민감도

당기말과 전기말 현재 수준 3으로 분류된 금융상품의 공정가치 측정시 관측가능하지않은 투

입변수를 합리적으로 가능한 대체적인 가정에 따른 투입변수로 변경하는 경우 당기손익 또

는 기타포괄손익 등으로 인식되는 변동의 효과는 다음과 같습니다.

<제20(당)기>

(주1) 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산의 변동성 또는 상관계수를 10%만큼 증가 또

는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(주2) 주요 관측불가능한 투입변수인 성장율(-1%~1%)과 할인율(-1%~1%)을 증가 또는 감

소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

<제19(전)기>

(단위: 백만원)

구  분
제20(당)기

유리한 변동 불리한 변동

당기손익인식

금융자산(주1)

당기손익-공정가치측정 금융자산 7,367 (8,065)

파생상품자산 27,140 (26,059)

기타포괄손익-공정가치측정 유가증권(주2) 9,698 (6,877)

합  계 44,205 (41,000)

당기손익인식

금융부채(주1)

당기손익인식지정금융부채 112,212 (131,080)

파생상품부채 92,892 (77,066)

합  계 205,104 (208,146)

(단위: 백만원)

구  분
제19(전)기

유리한 변동 불리한 변동

당기손익인식

금융자산(주1)

단기매매금융자산 2,792 (2,742)

파생상품자산 26,438 (25,894)

당기손익인식지정금융자산 1,843 (1,941)

매도가능금융자산(주2) 10,287 (7,181)

합  계 41,360 (37,758)

당기손익인식

금융부채(주1)

파생상품부채 18,893 (19,998)

당기손익인식지정금융부채 72,063 (56,753)

합  계 90,956 (76,751)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

(주1) 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산의 변동성 또는 상관계수를 10%만큼 증가 또

는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(주2) 주요 관측불가능한 투입변수인 성장율(-1%~1%)과 할인율(-1%~1%)을 증가 또는 감

소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(7) 금융자산과 금융부채의 상계
1) 당기말과 전기말 현재 상계되는 금융자산, 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약정

의 적용을 받는 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

<제20(당)기>

<제19(전)기>

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융자산 총액

상계되는

인식된 금융부채

 총액

재무상태표에

표시되는

금융자산 순액

재무상태표에서 상계되지 않는

관련금액 순  액

금융상품 수취한 현금담보

파생상품 등 216,299 - 216,299 (109,109) (19,243) 87,947

환매조건부매도담보 유가증

권및 환매조건부매수(대출채

권)

7,558,744 - 7,558,744 (7,293,717) - 265,027

유가증권대여약정 6,029 - 6,029 (6,029) - -

미수미결제현물환 74,625 - 74,625 (74,553) - 72

기타금융상품 1,301,811 (1,268,779) 33,032 - - 33,032

합  계 9,157,508 (1,268,779) 7,888,729 (7,483,408) (19,243) 386,078

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융자산 총액

상계되는

인식된 금융부채

 총액

재무상태표에

표시되는

금융자산 순액

재무상태표에서 상계되지 않는

관련금액 순  액

금융상품 수취한 현금담보

파생상품 등 464,862 - 464,862 (118,371) (47,008) 299,483

환매조건부매도담보 유가증

권 및 환매조건부매수(대출채

권)

8,832,427 - 8,832,427 (8,420,075) - 412,352

유가증권대여약정 34,870 - 34,870 (34,870) - -

미수미결제현물환 79,889 - 79,889 (79,882) - 7

기타금융상품 1,674,390 (1,535,614) 138,776 - - 138,776

합  계 11,086,438 (1,535,614) 9,550,824 (8,653,198) (47,008) 850,618

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

2) 당기말과 전기말 현재 상계되는 금융부채, 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약정

의 적용을 받는 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

<제20(당)기>

<제19(전)기>

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융부채 총액

상계되는

인식된 금융자산

 총액

재무상태표에

표시되는

금융부채 순액

재무상태표에서 상계되지 않는

관련금액 순  액

금융상품 제공한 현금담보

파생상품 등 9,961,714 - 9,961,714 (1,012,081) - 8,949,633

환매조건부매도(차입부채) 7,087,717 - 7,087,717 (7,087,717) - -

유가증권차입약정 916,080 - 916,080 (916,080) - -

미지급미결제현물환 74,638 - 74,638 (74,553) - 85

기타금융상품 1,276,841 (1,268,779) 8,062 - - 8,062

합  계 19,316,990 (1,268,779) 18,048,211 (9,090,431) - 8,957,780

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융부채 총액

상계되는

인식된 금융자산

 총액

재무상태표에

표시되는

금융부채 순액

재무상태표에서 상계되지 않는

관련금액 순  액

금융상품 제공한 현금담보

파생상품 등 9,512,060 - 9,512,060 (804,666) - 8,707,394

환매조건부매도(차입부채) 8,368,175 - 8,368,175 (8,368,175) - -

유가증권차입약정 1,450,877 - 1,450,877 (1,450,877) - -

미지급미결제현물환 79,907 - 79,907 (79,882) - 25

기타금융상품 1,535,614 (1,535,614) - - - -

합  계 20,946,633 (1,535,614) 19,411,019 (10,703,600) - 8,707,419

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

26. 사업별 부문정보

(1) 사업별 부문에 대한 일반정보

(2) 당기 및 전기 중 사업별 부문의 주요손익 및 당기순이익은 다음과 같습니다.
<제20당)기>

(주) 당기의 비지배지분순이익 3백만원은 기타부분에 포함되어 있습니다.

<제19(전)기>

(주) 전기의 비지배지분순이익 12백만원은 기타부분에 포함되어 있습니다.

사업별 부문 일반 정보

영업추진/WM그룹 개인, 기관, WM고객에 대한 여신, 수신과 이에 수반되는 업무

홀세일그룹 대기업, 중소기업, 해외영업과 이에 수반되는 업무

GIB그룹 IB에 대한 여신, 수신과 이에 수반되는 업무

GMS그룹 파생 및  유가증권투자와 이에 수반되는 업무

기 타 경영지원, 리스크관리 등 각종지원업무

(단위: 백만원)

구  분
영업추진/

WM그룹
홀세일그룹 GIB그룹 GMS그룹 기  타 합  계

순영업수익 374,863 71,373 160,581 174,882 65,339 847,038

1. 수수료손익 313,252 66,644 125,783 (16,662) (93,648) 395,369

2. 상품/이자손익 등 61,611 4,729 34,798 191,544 158,987 451,669